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Supervisor: prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc., Department of Mathematical Analysis

Abstract: We study the behaviour of logarithmically convex combinations of operators
given by Tf = |S1f |

1
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θ , where S1, S2 are some (usually quasi-linear) operators
acting on spaces of measurable functions and θ ∈ (1,∞) is a parameter. We develop
two, quite different in nature, interpolation theories, each of which enables us to obtain a
rather comprehensive information about the behavior of such operators on function spaces.
The first one is completely general and is based on abstract interpolation and Calderón
spaces. We illustrate the theoretical results by a wide variety of examples of pairs of spaces
X, Y such that T : X → Y is bounded, these in particular include the so-called Calderón-
Lozanovskǐı construction. The second theory departs from pointwise estimates by Calderón
operators and is particularly tailored for obtaining boundedness results between Orlicz
spaces given weak-type estimates that arise in applications. A common feature of both
theories is an approach, apparently new, involving interpolation of four spaces. The input
data in each case consists of two reasonable separate endpoint estimates for the operators
S1 and S2.

Keywords: interpolation of operators, Orlicz space, Calderón operator, Banach function
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Introduction
Given a pair of operators S1 and S2 acting on some function spaces and taking values in
different ones, and an exponent θ ∈ (1,∞), one may consider the operator

Tf(s) = |S1f(s)|
1
θ |S2f(s)|

1
θ′ ,

where 1
θ

+ 1
θ′ = 1. Even if S1 and S2 are linear, the operator T does not have to be linear or

even quasilinear. Consequently, the classical techniques of interpolation are of no effective
use for the operator T . In this thesis, we study behavior of such operators T . We call them
logarithmically convex combinations of (usually) (quasi-)linear operators.

Our main objective is to develop a new comprehensive interpolation theory that would
enable one to effectively handle logarithmically convex combinations of operators. The
point of departure will be, as is usual in general interpolation theory, some reasonable
“endpoint” estimates for each of the operators S1, S2, combined with an interpolation
functor. The goal will be to construct, out of this data, a new interpolation method suitable
for the combination T . We will do this in a completely abstract setting of interpolation
functors. We obtain thereby a completely new theory, which we in turn apply to particular
examples and obtain new interpolation results.

Our original motivation stems from the approach that had been taken in [15] and [14]
to generalized Sobolev embeddings of the form

W mX(Ω) ↪→ Y (Ω, µ),

in which X, Y are rearrangement-invariant Banach function spaces, m ∈ N is the order of
the embedding (the highest order of the derivatives present), Ω is an open set in Rn, n ∈ N,
and µ is a d-Frostman measure (sometimes called also a d-Ahlfors measure), governed by
the condition

sup
x∈Rn, r>0

µ(Br(x) ∩ Ω)
rd

<∞

for some d ∈ (0, n], where Br(x) denotes the ball centered at x and having radius r. Such
measures enter in a number of questions in measure theory, harmonic analysis, theory of
function spaces, etc. Exactly for these measures the classical Sobolev trace embedding
theorems by Adams and Maz’ya ([1, 2, 29, 30]) hold. As a particular case they also allow
for the ordinary Lebesgue measure, in which case d = n.

Now it turns out that while, for m < n and d ≥ n−m, the Sobolev embedding can be
effectively reduced to the boundedness of the operator

t ↦→ S1f(t) =
∫︂ 1

t
n
d

f(s)s−1+ m
n ds,

acting on functions defined on an interval, on representation spaces of X and Y , the situ-
ation is dramatically different in case when d ∈ (0, n−m). In particular, the boundedness
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of the operator S1 is no longer sufficient for the embedding (although it is still necessary).
The heart of the problem lies in the fact that for small values of d, in the corresponding
‘endpoint’ estimate, an endpoint Lorentz space has to be replaced by a (bigger) Lebesgue
space. The authors of [15] and [14] overcome this obstacle in two different ways, one of
which (after certain rather technical differentiation) results in replacing the operator S1 by
the combination

f ↦→ Tf = (S1f)
m

n−d (S2f)1− m
n−d ,

in which

S2f(t) = t− m
n−d

∫︂ t
n
d

0
f(s)s−1+ m

n−d ds.

This way they obtain a reasonable, in some sense still best possible, sufficient condition
that substitutes the reduction principle available for large values of d. Note that this T is
a particular example of the operators we offer to study here.

We shall now describe our approach in detail. We start by finding a kind of a canonical
target space for the operator T , given some reasonable endpoint estimates on S1 and S2
and some fixed domain space. The construction turns out to rely on interpolating total
of 4 spaces, or rather two pairs of spaces. This is done in a given order and results in
one single space, which turns out to be a target space for T . This raises an interesting
question of whether the order of interpolation may be somehow reversed, that is, whether
the operation in question is in some sense commutative. Therefore, we introduce the
notion of commutativity of interpolation functors and we show rather non-trivial instances
of functors which are, in this sense, commutative. We work mostly with the real method
and the so-called Calderón-Lozanovskǐı construction. The latter of these turns out to
be particularly nice to work with in this setting and we provide natural, easy to check
conditions under which this method possesses a nice commutativity property.

We then apply our theory mainly to endpoint spaces of Lorentz and Orlicz type. Using
the notion of commutativity we will show that many known interpolation functors for
(quasi-)linear operators may be applied directly to the logarithmically convex combinations
of operators. Here, it is worth noticing that there is a natural linear operator which
majorizes T . Indeed, it follows immediately from Young’s inequality that

Tf(s) = |S1f(s)|
1
θ |S2f(s)|

1
θ′ ≤ 1

θ
|S1f(s)|+ 1

θ′ |S2f(s)|.

However, as simple examples show, while Young’s inequality itself is in some sense sharp,
its application to logarithmically convex combination of operators can result in a serious
loss of regularity and therefore one should be discouraged from using it.

Finally, we consider an interpolation method for which (even the existence of) the
corresponding functor is not known and obtain results for the combination T based on
this method and a somewhat more concrete approach based on Calderón-type estimates.
More precisely, we show that we may replace in T the operators S1 and S2 with particular
Calderón operators. This results in a significant simplification of our efforts. In particular,
we obtain thereby an Orlicz-Orlicz type boundedness for T just given weak-type estimates
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on S1 and S2. This is particularly interesting because we can get the domain Orlicz space
very close to one of the weak-type endpoints.

Consider the special case when S1 and S2 have exactly the same endpoints. It is not
complicated then to show that T in such a case may be interpolated in exactly the same
way S1 and S2 can be. A particularly interesting case arises when S1 and S2 have nearly
the same endpoints, but one of them is slightly worse. For example S1 : X → Lθ,1, while
S2 : X → Lθ,∞. It should not come as a shock that in such a case one has T : X → Lθ.
If X is some Lorentz endpoint space this may be seen as either a strengthened weak-type
estimate or a weakened strong-type estimate. If some other endpoint estimate is fixed
and equal for S1 and S2, a well-known principle implies that one may obtain a reasonable
interpolation target space for S1 even when the desired domain space is very close to X.
This is not the case, however, for S2. It turns out, though, that one may get much closer
to X with T than one can do with S2.

The notion of logarithmically convex combinations is something that appears often
when dealing with interpolation. This usually concerns estimates of the norms of operators
acting on the interpolated spaces. This is seen for example in the classical Riesz-Thorin
interpolation theorem, and up to some extent also in the Marcinkiewicz theorem (see e.g.
[4]). There one works with logarithmically convex combinations of constants, but this
is indeed intimately related to our notion of combinations of operators. This relation is
implicitly seen in the third chapter.

Combinations of operators also appear in literature before. Aside from the motivation
example above, let us recall various instances of pointwise Gagliardo-Nirenberg inequalities
incorporating the Hardy maximal operator, see e.g. [31], [18] (see also [5]). The simplest
example of these is the one dimensional case

|u′(x)| ≤ C|Mu(x)|
1
2 |Mu′′(x)|

1
2 ,

where M stands for the Hardy–Littlewood maximal operator and C is some constant
independent of u and x.

The thesis is structured as follows. The first two chapters provide preliminary results,
the first one mainly on function spaces, the second one on interpolation theory and related
notions. The assertions therein have been mostly known before in one form or another,
but we present them in precisely the form we need and complement the known results with
observations of our own. The third chapter introduces the abstract approach dealing with
the general notion of an interpolation functor. It is also there that we study the notion
of commutativity. The fourth chapter deals with a particular interpolation technique and
applies it in some sense to the logarithmically convex combinations of operators. It is
there that we obtain general Orlicz-Orlicz type boundedness results for combinations of
weak-type operators.
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1. Preliminaries - Function Spaces
In this chapter we recall some definitions and basic properties of Banach functions spaces
and rearrangement-invariant spaces. The standard reference is [3].

Let (R, µ) be a σ-finite measure space. We say that E ⊂ R is an atom if µ(E) > 0

[…]


On the other hand, choose (α1, β1, γ1) = (p, p, m), (α2, β2, γ2) = (ξ, η, m), denote for now
Θ = θ′ and apply (ii) interchanging Θ and θ. We obtain

−ΘB = −p′B = 1
p

+ p′

pη
− p′

p
m

(︄
1
ξ
− 1

α

)︄
= 1

p
,

by (4.16). Thus we obtain∫︂ ∞

t
|{[Uξ,η,m(fσ)(s)]

1
θ [Up,p,m(fσ)(s)]

1
θ′ > τ}|τ−1+pdτ ≲ ∥fσ∥p

Lq,1 = ∥fσ∥p
Lp,1 . (4.21)

Combining (4.18), (4.19), (4.20), (4.21) together with Theorem 4.3 yields T1 : LA → LE.
Finally, we deal with the operator T3 in a similar way. Choosing (α1, β1, γ1) = (α,∞, m)

and (α2, β2, γ2) = (p, p, m) gives for D from Lemma 4.6

D = −p′

m

(︄
1

p∞
+ 1

p′p

)︄
+ 1

p
+ p′

p

(︄
1
q
− 1

p

)︄
+ p′

mp

= 1
m

(︄
−1

p
− 1

(p− 1)p + 1
p− 1

)︄
+ 1

p
= 1

p
= 1

q
,

by definition of m, therefore the said lemma gives∫︂ ∞

t
|{[Dα,∞,m(fσ)(s)]

1
θ [Up,p,m(fσ)(s)]

1
θ′ > τ}|τ−1+pdτ ≲ ∥(2f)σ∥p

Lp,1 . (4.22)
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This even holds for any σ invariant under t, but for us, that is not necessary. Lastly
choose (α1, β1, γ1) = (p, p, m) and (α2, β2, γ2) = (α,∞, m) and interchange once again θ
and Θ = θ′. Then by definition

B = − 1
pp′

and so −ΘB = −p′B = 1
p
. Lemma 4.5 (iii) gives

∫︂ ∞

t
|{[Dα,∞,m(fσ)(s)]

1
θ [Up,p,m(fσ)(s)]

1
θ′ > τ}|τ−1+pdτ ≲ ∥fσ∥p

Lq,1 = ∥fσ∥p
Lp,1 . (4.23)

Combining (4.18), (4.19), (4.22), (4.23) together with Theorem 4.3 yields T3 : LA → LE.
We have shown that for each i = 1 . . . 4 it holds that Ti : LA → LE, which concludes the
proof.

We continue with several remarks concerning the preceding theorem. Firstly, the con-
ditions (i)-(iii) mean that the interpolation segment for S2 is a part of the interpolation
segment for S1, but that the segment for S1 is strictly longer. Hence one may interpo-
late onto the endpoint of the segment of S2 using the Marcinkiewicz theorem and obtain
S1 : Lp,1 → Lp,1 which ensures that T : Lp,1 → Lp. This is better seen on Figure 5.

1
α

1
p

1
ξ

1
η

1
p

1

1

Figure 5: Extrapolation property of S1

Here the line connecting the points ( 1
α
, 0) and (1

ξ
, 1

η
) is the interpolation segment for

S1. The part of this line from ( 1
α
, 0) to (1

p
, 1

p
) is the interpolation segment for S2. We can

see that the segment of S1 is merely an extrapolation of the segment for S2. Our approach
unfortunately fails if the segment for S1 does not continue past the point (1

p
, 1

p
) for at least

some distance. The only two angles that are noted are equal and their tangens is equal to
m. We can see from this that (4.16) and (4.17) hold. Indeed the former is equality of the
angles and the latter is the equality of lengths of the two thick lines. All of this follows
from the conditions (i)-(iii).

Note that we have, in essence, proved that the interpolation method given by Proposi-
tion 4.7 and Theorem 4.3 for quasi-linear operators extends in some sense to logarithmically
convex combinations. One does not however assume that the combination T itself satisfies
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any endpoints, but instead that S1 and S2 satisfy endpoints which upon applying the F θ

functor from the third chapter give the correct endpoints for T . This can be seen as a more
vague sort of commutativity on squares, which is discussed in the third chapter.

We shall remark that a Calderón operator for the endpoints

S1 : Lp,1 → Lp,1; S1 : Lα,1 → L∞

is, in general, not known. Some advancements have, however, been made, namely in [16]
and [28]. We should also note that in these papers the Calderón operator does not dominate
every operator of given types in the sense of (4.1), but in a weaker sense, description of
which an intrigued reader may find in the respective papers. Hence, it is not entirely
clear that a result analogous to Lemma 4.1 may be obtained. In other words, we do not
know whether a general operator of given types may be replaced by the specific Calderón
operator, when forming a logarithmically convex combination.

An interesting question connected to this arises. Given four measurable functions fi, gi,
i = 1, 2 satisfying fi ≺ gi, does it hold that

|f1|
1
θ |f2|1− 1

θ ≺ |g1|
1
θ |g2|1− 1

θ

for any θ ∈ (1,∞)? Note that a positive answer to the question would yield a significant
generalization of Lemma 4.1.

As our knowledge stands, we are forced to assume the extrapolation property given by
(i)-(iii), so that we may use the classical Calderón operator to replace the general operator
S1.

The method we used is very robust. Various interpolation techniques used for quasi-
linear operators abuse the f t, ft decomposition and many of them work with endpoints
that allow for Calderón type estimates. If one desires to somehow use such a technique for
logarithmically convex combinations of operators, approach similar to that of ours is likely
to yield positive results.
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[15] A. Cianchi, L. Pick, and L. Slav́ıková. Sobolev embeddings, rearrangement-invariant
spaces and Frostman measures. Ann. Inst. H. Poincaré Anal. Non Linéaire, 37(1):105–
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[Seminars in Mathematics]. Universidade Estadual de Campinas, Departamento de
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