June 20th, 2021

To: To Whom It May Concern

Subject: Evaluation of Master’s Thesis
“Interpolation of logarithmically convex combinations of operators” by Jakub Takac

General characteristic:

Submitted work is divided into 5 chapters with the total length 68 pages. The length of the work is more than
appropriative for Master Thesis in mathematics. The main focus of the thesis is on a study of logarithmically
convex combination of operators and their application in interpolation theory. The main underlying theme of
this work is focusing on the development of new techniques for interpolation of operators which could help
recover existing results by a novel approach and improve the existing results. The author’s approach is based
on studying an abstract interpolation of Calderón spaces, using Calderón-Lozanovskii construction and utilizing
pointwise estimates for Calderón operators.

The main results are in chapters 3 and 4. The main statements in chapter 3. “Abstract factorization of couples
of interpolation functions” are Theorem 3.2 (which shows that operator T, constructed as a product of powers
of two linear maps (see 3.1), is bounded on the smallest possible Banach function space generated by a
corresponding interpolation functor) and Theorem 3.10 (which describes simple conditions on Orlicz spaces
under which interpolation, among four spaces, behaves nicely). In chapter 4. “A method based on Calderon
estimates” the main results are Theorem 4.3 (is claimed that if Young function A(t) satisfies some rather weak
condition (4.7) (there is a typo in (4.7)) and a quite weak condition on level sets of the map T (4.10) than the
map T is a bounded map from Orlicz space generated by Young function A into Orlicz space generated by
Young function derived from A(t)) and Theorem 4.8 (which combines the previous theorem with
logarithmically convex combination of linear maps). All these results are complemented by a long list of
examples.
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Evaluation of Thesis:

The thesis contains a huge quantity of material and is obvious that author spends plenty of time and effort to
collect pieces of information that were scattered over literature. Presented results seem to be original and
novel and should be considered for possible publishing in a research journal. Since there isn’t an Index it is
quite hard for a reader to follow the author’s passage through the work and also in some parts it is quite hard
to follow the author's ideas (this could be by the complexity of the problems and techniques discussed and
amounts of materials). I think that the submitted work satisfies the requirements for a Master's Thesis.

Comments/questions:

page 4, line 10 – Which well know principle? (add quote)
page 6, line 2 – There should be added a quote for the inequality.
page 8, line 2 – It will be nice, to the reader, mention why only resonant measures are considered.
page 20, line 9 – Why there is constant 2 in Riesz-Thorin interpolation Theorem? Perhaps add a note that
there could be 1 (complex vs real numbers versions).
page 20, formula (2.2) – Here is the construction of Calderon-Lozanovskii which is important, in this work, and
I think that this construction should deserve to be labeled as a definition. Also, it should be put in the Index.
page 21, Proposition 2.3 – That is a really nice statement!
page 23, line -5 – Should there be the absolute value on the left side of the inequality? (i.e. |f| \le …)
page 24, line -1 – I can not see where (2.9) was proved.
page 28, line 17-20 – I do not understand this definition. What is a relation between T and S? I am sorry but
this does not make sense.
page 30, formula (3.1) – It will be better to use T with index \theta.
page 31, line 16 – Where was “Int” introduced? I did not find it in the previous text.
page 31, Theorem 3.2 – It will be good for the reader to know what is expected from X.
page 34, line 7 – I do not think that “that is that” is well-fitting here.
page 34, line -1 – “already shown” – please consider add where.
page 35, line 1 – Why modified Theorem 3.2 for the situation when X is Banach space? Theorem 3.2 does not
mention any requirements on X.
page 43, line 7 – Please what is the definition of T? It will be nice for the reader to recall how T is built from
S_1 and S_2. Same in example 3.15.
page 44, line 5-6 – Perhaps too many “however”.
page 46, line 11 – Where is the definition of classical Calderon operator?
page 46, Lemma 4.1 – Please consider to recall definitions of S_1 and S_2.
page 47, Proposition 4.2 – Please consider to recall, for readers, definitions of Calderon operators {\tilde S_1}
and {\tilde S_2} associate with a given segment.
page 47, formula (4.6) – What is the upper bound of integration?
page 47, formula (4.7) – What is the lower bound of integration? (in the present form, these conditions do
not make sense)
page 48, line 4 – Move “)”one line higher.

page 52, line 1-2 – Too many “This means”.
page 61, line 13 - An interesting question! Any idea about the answer?

Conclusion:

I think that this work can be considered acceptable for the Master's thesis. But the author should address, to
the committee, my comments/questions which were mentioned above.

Sincerely,

Jan Lang

PS. Based on recommendation for Master thesis from the web page of MFF UK:
(see: https://www.mff.cuni.cz/data/web/obsah-puvodni/studium/bcmgr/prace/dp_uprava.pdf and
https://www.mff.cuni.cz/cs/vnitrni-zalezitosti/predpisy/prikazy-a-smernice-dekana/smernice-dekana-c-1-
2015)
The Thesis (Diplomová práce) should contain Epilog/Conclusion (Závěr), List of Tables & Pictures, and List of
Abbreviations/Index which I did not find in this work. But the committee would know if these requirements are
essential.
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